Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Большетавинская основная общеобразовательная школа»
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области

ПРИКАЗ

08.07.2024г.                                        с.Большая Тава                                                 № 53/3

О внесении изменений в Основную образовательную программу начального общего, основного общего образования

На основании Приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»,
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования»,
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы НОО далее - ООП НОО) в части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО по учебному предмету «Труд (технология)» (приложение № 1) в срок 31 августа 2024 года.
2. Внести изменения в содержательный раздел ООП НОО (заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд (технология)» (приложение № 2) до 31 августа 2024 года. Рабочую программу по учебному предмету
«Физическая культура» составить в соответствии с изменениями в федеральной рабочей программе.

3. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО в части формирования учебного плана, календарного учебного графика, плана внеурочной деятельности, календарного плана воспитательной работы основного общего образования (приложение№3) и характеристики условий реализации программы ООП НОО до 31 августа 2024 года.
4. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы ООО далее - ООП ООО) в части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по учебным предметам «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» (приложение № 1) в срок 31 августа 2024 года.
5. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО (заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» на
«Основы безопасности и защиты Родины» и рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд (технология)» (приложение № 3) до 31 августа 2024 года. Рабочие программы по учебным предметам «Литература», «Физическая культура» составить в соответствии с изменениями в федеральных рабочих программах.
6. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования учебного плана, календарного учебного графика, плана внеурочной деятельности, календарного плана воспитательной работы основного общего образования (приложение№4) и характеристики условий реализации программы ООП ООО до 31 августа 2024 года.
7. Ввести в действие изменения в ООП НОО, ООО с 01.09.2024 г.
8. Ответственному за сайт МБОУ «Большетавинская ООШ» Шиловой Л.В.. разместить внесенные изменения в ООП НОО, ООО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации», в подразделе «Образование», в срок до 10 сентября 2024 г.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор школы                               [image: C:\Users\николай\Desktop\ответ УРД.jpg]                                        А.И.Романова

С приказом ознакомлены                                                          Л.В.Шилова
Приложение
№1 к приказу от «08»
июля 2024
№ 53/3

Изменения, внесенные в основную образовательную программу
начального общего образования
Основная образовательная программа начального общего образования (ООП НОО) Принята педагогическим советом школы от 28.08.2023 г. протокол № 1, утверждена приказом директора школы № 33/2 от
05.04.2023г.
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)
На основании Приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»,
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования»,
Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»
Внесены изменения:
1) В п.1.3. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО
Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО»
2) В п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов
Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.
Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету
«Труд (технология)» приказа Министерства просвещения российской Федерации от
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО».
В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей),

которые являются общими для каждого года обучения:
1. Технологии, профессии и производства.
2. Технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома).
3. Конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации).
4. ИКТ (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации).
Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»
Содержание рабочей программы ар учебному предмету изложить в редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО».
3) В организационный раздел
Учебный план
Календарный учебный график
План внеурочной деятельности
Календарный план воспитательной работы
В учебном плане слова	учебный предмет «Технология» заменить словами	«Труд (технология)» по всему тексту.
Исключить   Предметную   область	«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».
Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура».

Изменения, внесенные в основную образовательную программу
основного общего образования
Основная образовательная программа основного общего образования (ООП ООО) Принята педагогическим советом школы от 28.08.2023 г. протокол № 1, утверждена приказом директора школы № 33/3от
05.04.2023 г.
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)
Внесены изменения:
1) В п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО
Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО».
Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по

всему тексту. Планируемые   результаты изложить	в редакции	ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024.
Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить
редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету
«Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО».
2) В п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов
Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту.
Содержание рабочих программ изложить в редакции п.162. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО»
Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному
предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.
Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», Москва 2024.
Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература». приказа Министерства просвещения «Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО».
Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»
Содержание рабочей программы изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО».
3) В организационный раздел
Учебный план
Календарный учебный график
План внеурочной деятельности
Календарный план воспитательной работы
В учебном плане слова	учебный предмет «Технология» заменить словами	«Труд (технология)» по всему тексту.
Исключить	Предметную	область «Физическая		культура	и	основы безопасности		жизнедеятельности».	Добавить	предметную	область	«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура».
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины».

image1.jpeg

Ìóíèöèïàëüíîå áþäæåòíîå îáùåîáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå

«Áîëüøåòàâèíñêàÿ îñíîâíàÿ îáùåîáðàçîâàòåëüíàÿ øêîëà»

Óñòü

-

Èøèìñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Îìñêîé îáëàñòè

ÏÐÈÊÀÇ

08.07.2024ã.                                        ñ.Áîëüøàÿ Òàâà

¹ 53/3

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â Îñíîâíóþ îáðàçîâàòåëüíóþ ïðîãðàììó íà÷àëüíîãî

îáùåãî,

îñíîâíîãî îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ

Íà îñíîâàíèè Ïðèêàçà

Ìèíïðîñâåùåíèÿ Ðîññèè îò 27.12.2023 ¹ 1028 «Î âíåñåíèè

èçìåíåíèé

â

íåê

îòîðûå

ïðèêàçû

Ìèíèñòåðñòâà

îáðàçîâàíèÿ

è

íàóêè

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

è

Ìèíèñòåðñòâà

ïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè,

êàñàþùèåñÿ

ôåäåðàëüíûõ

ãîñóäàðñòâåííûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ

ñòàíäàðòîâ

îñíîâíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ

è ñðåäíåãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ»,

Ïðèêàçà

Ìèíèñòåðñòâà ïðîñâåùåíèÿ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 22.01.2024 ¹ 31 «Î

âíåñåíèè

èçìåíåíèé

â

íåêîòîðûå

ïðèêàçû

Ìèíèñòåðñòâà

îáðàçîâàíèÿ

è

íàóêè

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

è

Ìèíèñòåðñòâà

ïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè,

êàñàþùèåñÿ

ôåäåðàëüíûõ

ãîñóäàðñòâåííûõ

îáðàçîâ

àòåëüíûõ

ñòàíäàðòîâ

íà÷àëüíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ è îñíîâíîãî îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ»,

Ïðèêàçà

Ìèíèñòåðñòâà ïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 1 ôåâðàëÿ 2024 ãîäà ¹

62 «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â íåêîòîðûå ïðèêàçû Ìèíèñòåðñòâà ïðîñâåùåíèÿ Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè,

êà

ñàþùèåñÿ

ôåäåðàëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ

ïðîãðàìì

îñíîâíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ

è ñðåäíåãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ»,

Ïðèêàçà

Ìèíèñòåðñòâà ïðîñâåùåíèÿ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 19.03.2024 ¹ 171 «Î

âíåñåíèè

èçìåíåíèé

â

íåêîòîðûå

ïðèêàçû

Ìèíèñòåðñòâà

ïðîñâåùåíèÿ

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè,

êàñàþùèåñÿ

ôåäåðàëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ

ïðîãðàìì

íà÷àëüíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ,

îñíîâíîãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ

è

ñðåäíåãî

îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ»,

ÏÐÈÊÀÇÛÂÀÞ:

1.

Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы НОО

далее

-

ООП

НОО)

в

части

описания

планируемых

предметных

результатов

и

системы

оценки

достижения

планируемых

результатов

освоения

ООП

НОО

по

учебному предмету «Труд (технология)» (при

ложение № 1) в срок 31 августа

2024

года.

2.

Внести

изменения

в

содержательный

раздел

ООП

НОО

(заменить

рабочую

программу

по

учебному

предмету

«Технология»

на

«Труд

(технология)»

(приложение

№

2)

до

3

1

августа

2024

года.

Рабочую

программу

по

учебному

предмету

«Физическая культура» составить в соответствии с изменениями в федеральной

рабочей

программе.